
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
 
 

1/1 
 

 

00.01.05.03 SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL BILANCIO   

 

Determinazione  

_______ 

Oggetto:  Richiesta d’Offerta RDO 324562 procedura su SardegnaCAT per l’acquisizione mediante 
affidamento diretto del “Servizio di formazione specialistica su Visual Basic for 
Application per esigenze inerenti l’attuazione delle Direttive Comunitarie 2000/60/CE e 
2007/60 nonché della legislazione nazionale D.lgs 152/2006 e D.lgs 49/2010 ss.mm.ii”  - CIG 
ZC9253E471– Approvazione aggiudicazione divenuta efficace ai sensi dell’art.32 c.7 D.lgs 
50/2016  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione 
degli uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 13.03.2018 n.8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 
contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”; 

VISTA la legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1, concernente “Bilancio di previsione triennale 
2018-2020”. 

VISTA la legge regionale 11 gennaio 2018, n. 2, recante “Legge di stabilità 2017” 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

Siglato da: GIULIA VACCA

Prot. N. 11400 del 30/11/2018
Determinazione n.258



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
 
 
00.01.05.03 SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL BILANCIO     
  
 

  2/5 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la 
disciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 216 del citato D.Lgs.50/2016; 

VISTO  l’art. 36 comma 2, lettera a), D.Lgs 18.04.2016 n. 50 concernente il Codice dei Contratti 
Pubblici, Contratti sotto soglia recante nello specifico “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta … omissis”; 

VISTE Linee guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, 56 
con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.38/12 del 30.09.2014, relativa alla disciplina di 
acquisizione di beni e servizi in economia, con la quale è stato istituito il Mercato 
elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;  

VISTA La D.G.R. 8/8 del 19.02.2016 “Aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione 
della corruzione 2016-2018 ai sensi della L.n.190/2012, dei DD.LL di attuazione della 
medesima ed in coerenza con determinazione ANAC n.12. del 28.10.2015”; 

VISTA  la Legge Regionale 6 Dicembre 2006 n.19, recante “Disposizioni in materia di risorse 
idriche e bacini idrografici”, nello specifico l’art. 12 commi 1 e 2 della sopracitata legge che 
così recitano: 

 “1. Al fine di garantire l'unitarietà della gestione delle attività di pianificazione, 
programmazione, regolazione nei bacini idrografici della Regione è istituita, quale 
direzione generale della Presidenza della Giunta, l'Agenzia regionale del distretto 
idrografico della Sardegna di seguito denominata Agenzia.  

2. L'Agenzia ha la funzione di segreteria tecnico-operativa, di struttura di supporto 
logistico-funzionale dell'Autorità di bacino e di struttura tecnica per l'applicazione delle 
norme previste dalla direttiva 2000/60/CE; a tal fine svolge compiti istruttori, di 
supporto tecnico, operativo e progettuale alle funzioni di regolazione e controllo 
proprie della Regione e realizza una attività di ricerca e sviluppo.” 

CONSIDERATO  che,  in base alla normativa vigente in materia di risorse idriche la Direzione Generale 
Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna è chiamata istituzionalmente 

Siglato da: GIULIA VACCA

Prot. N. 11400 del 30/11/2018
Determinazione n.258



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
 
 
00.01.05.03 SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL BILANCIO     
  
 

  3/5 

a svolgere, in qualità di segreteria operativa dell’Autorità di Bacino, attività di 
pianificazione a scala bacino idrografico e attività di pianificazione del dissesto 
idrogeologico, del rischio di alluvioni e frana, in linea con quanto definito dalle Direttive 
Comunitarie 2000/60/CE e 2007/60/CE nonché dalla legislazione nazionale  D.lgs 
152/2006 e D.lgs n. 49/2010 ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO che il governo di tali attività di pianificazione comporta la gestione di banche dati 
particolarmente complesse con una notevole mole di dati per la cui elaborazione è 
richiesta l’approfondita conoscenza e l’utilizzo di appositi supporti software quali Visual 
Basic for Application; 

RITENUTO che, al fine di assicurare lo svolgimento degli adempimenti ascritti dalla citata normativa 
alla segreteria tecnico operativa dell’Autorità di Bacino, è necessario procedere 
all’aggiornamento e consolidamento delle conoscenze del personale tecnico di ruolo 
dell’Amministrazione che gestisce l’ingente quantità di dati impiegata nei processi di 
pianificazione, prevalentemente ingegneri, attraverso l’acquisizione di un servizio di 
formazione specialistica in materia di Visual Basic for Application; 

VISTA la determina a contrarre, prot.n.9347, rep.n 173 del 09.10.2018, con la quale è stata 
avviata la procedura di affidamento diretto a favore della Fondazione Scuola di 
Formazione Ordine degli Ingegneri di Cagliari, Partita IVA 92222350925, del “Servizio di 
formazione specialistica su Visual Basic for Application per esigenze inerenti l’attuazione 
delle Direttive Comunitarie 2000/60/CE e 2007/60 nonché della legislazione nazionale 
D.lgs 152/2006 e D.lgs 49/2010 ss.mm.ii” - CIG ZC9253E471 ai sensi dell’art.36.c.2 
lett.a, del Dlgs 50/2016, avvalendosi del mercato elettronico Sardegnacat - RDO 324562; 

VISTA  la richiesta d’offerta, di cui al CIG n. CIG ZC9253E471 regolarmente pubblicata su 
portale SardegnaCat come RDO 324562 in data 15/10/2018; 

CONSIDERATO  che nella medesima data è stata trasmessa in automatico, via PEC, la richiesta di 
presentazione dell’offerta, al fornitore Fondazione Scuola di Formazione Ordine degli 
Ingegneri di Cagliari, individuato come soggetto affidatario del servizio, come da 
determinazione dirigenziale prot.n.9347, rep.n 173 del 09.10.2018; 

VISTO  il verbale del Responsabile unico del procedimento, redatto in data 09.11.2018  relativo 
alla procedura di apertura telematica della busta di qualifica e dell’offerta, presentate sul 
portale SardegnaCat della RDO 324562 che riporta la proposta di aggiudicazione alla 
Fondazione Scuola di Formazione Ordine Ingegneri Cagliari, Partita IVA 92222350925, 
con sede in Via Tasso 25, c.a.p. 09128, per l’importo effettivo di € 2.700,00 
(duemiliasettecento/00), esente da IVA ai sensi dell’art.10 del DPR n.633/1972; 

Siglato da: GIULIA VACCA

Prot. N. 11400 del 30/11/2018
Determinazione n.258



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
 
 
00.01.05.03 SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL BILANCIO     
  
 

  4/5 

VISTA la Determinazione, prot. n. 10537 rep.n. 203 del 09.11.2018  recante “ Richiesta d’Offerta 
RDO 324562 procedura su SardegnaCAT per l’acquisizione mediante affidamento diretto 
del “Servizio di formazione specialistica su Visual Basic for Application per esigenze 
inerenti l’attuazione delle Direttive Comunitarie 2000/60/CE e 2007/60 nonché della 
legislazione nazionale D.lgs 152/2006 e D.lgs 49/2010 ss.mm.ii”  - CIG ZC9253E471– 
Approvazione proposta di aggiudicazione ex art.32 c.5, art.33 c.1 D.lgs 50/2016 – 
Aggiudicazione sub condizione sospensiva verifica requisiti” con la quale è stata 
approvata la proposta per l’aggiudicazione a favore della  Formazione Ordine Ingegneri 
Cagliari, Partita IVA 92222350925, per l’importo effettivo di € 2.700,00 
(duemiliasettecento/00), esente da IVA ai sensi dell’art.10 del DPR n.633/1972, che 
sarebbe divenuta efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai 
sensi dell’art..32, c7 del citato D.lgs 50/2016; 

ATTESO  che si è positivamente effettuata la verifica dei requisiti di cui all’art. 32, c.7 del citato 
D.lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

RITENUTO  di dover provvedere a dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva a favore della 
Fondazione Scuola di Formazione Ordine Ingegneri Cagliari, Partita IVA 92222350925, 
con sede in Via Tasso 25, c.a.p. 09128, per l’importo effettivo di € 2.700,00 
(duemiliasettecento/00), esente da IVA ai sensi dell’art.10 del DPR n.633/1972; 

RITENUTO  di dover provvedere, ai sensi dell’art.32 c.5 e art. 33 c.1 del Dlgs 50/2016 ad approvare la 
proposta di aggiudicazione della RDO 324562, come da verbale del 09.11.2018, 
approvato con determina prot. n. 10537 rep.n. 213 del 09.11.2018, alla Fondazione 
Scuola di Formazione Ordine Ingegneri Cagliari, Partita IVA 92222350925, con sede in 
Via Tasso 25, c.a.p. 09128, per l’importo effettivo di € 2.700,00 (duemiliasettecento/00), 
esente da IVA ai sensi dell’art.10 del DPR n.633/1972; 

RITENUTO  di dover disporre la stipula di apposita lettera-contratto con la Fondazione Scuola di 
Formazione Ordine Ingegneri Cagliari, Partita IVA 92222350925, per l’importo effettivo di 
€ 2.700,00 (duemiliasettecento/00), esente da IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 
n.633/1972; 

ATTESO  che la trattazione della materia a cui si riferisce il presente provvedimento, nonché la 
pertinente competenza finanziaria è in capo al Direttore del Servizio Amministrativo del 
Bilancio della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della 
Sardegna”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.n. 
14706 rep.22 del 17.06.2015 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del 
Servizio Amministrativo del Bilancio, della Direzione Generale Agenzia Regionale del 
Distretto Idrografico della Sardegna” all’Ing. Cinthja Balia; 

Siglato da: GIULIA VACCA

Prot. N. 11400 del 30/11/2018
Determinazione n.258



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
 
 
00.01.05.03 SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL BILANCIO     
  
 

  5/5 

DETERMINA 

ART. 1  Per quanto esposto nelle premesse, ai sensi e nel rispetto dell’art.32 e art.33 del D.lgs 
50/2016, è approvata e resa efficace l’aggiudicazione definitiva della RDO 324562,  CIG 
ZC9253E471 pubblicata sul portale SardegnaCat, relativa a “Servizio di formazione 
specialistica su Visual Basic for Application per esigenze inerenti l’attuazione delle 
Direttive Comunitarie 2000/60/CE e 2007/60 nonché della legislazione nazionale D.lgs 
152/2006 e D.lgs 49/2010 ss.mm.ii” , a favore della Fondazione Scuola di Formazione 
Ordine Ingegneri Cagliari, Partita IVA 92222350925, con sede in Via Tasso 25, c.a.p. 
09128, per l’importo effettivo di € 2.700,00 (duemiliasettecento/00), esente da IVA ai 
sensi dell’art.10 del DPR n.633/1972 . 

ART. 2 Si dispone di effettuare le comunicazioni di cui all’art.40 e art.76 del D.lgs 50/2016 
ss.mm.ii nonché la stipula dell’apposita lettera-contratto ai sensi dell’art.32 del medesimo 
decreto per l’importo effettivo di € 2.700,00 (duemiliasettecento/00) esente da IVA ai 
sensi dell’art.10 del DPR n.633/1972.  

La presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione ai sensi dell’articolo  21 comma 9 della 
L.R. 13 novembre 1998 n. 31.  

 
Il Direttore del Servizio 

Cinthja Balia 

 

 

 

 

G. Vacca/SAB 

Siglato da: GIULIA VACCA

Prot. N. 11400 del 30/11/2018
Determinazione n.258



Firmato digitalmente da

CINTHJA GABRIELA
BALIA

Prot. N. 11400 del 30/11/2018
Determinazione n.258


		2018-11-30T12:01:48+0100
	Italia
	Firma Smart Card




